kenden Bestimmungen des Konkordats aufgegeben und das

Übereinkommen angenommen haben.

Grandidier, der den Erlass von 1476, wie berührt,

gekannt hat, setzt seiner Erwähnung ausdrücklich hinzu :

mais ce concordat ne fut pas reçu dans l'église cathédrale¹ ) .

Er hat dabei vergessen, dass die höheren Dignitäten in

den Kathedralkirchen darauf soll sich doch wohl der

- dem kurialen Ver-einschränkende Zusatz beziehen

leihungsrecht überhaupt nicht unterliegen sollten 2) .

1476, November 20.

A = Karlsruher General-Landesarchiv Nachlass Grandidier, Karton V, Fas-

zikel 6 (Abschrift aus der zweiten Hälfte des 17. Jahrhunderts) ; B Nach-

lass Grandidier, Karton XIV. Faszikel 17 (Abschrift des 18. Jahrhunderts) .

Rupertus dei gracia episcopus Argentinensis comes pala-

tinus Reni etc. Alsacieque landgravius universis et singulis ab-

batibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, scolasticis ,

cantoribus, succentoribus, custodibus, thesaurariis et capitulis ac

nostre cathedralis et aliarum collegiatarum canonicis, sacristis ,

parochialium ecclesiarum rectoribus et locatenentibus eorundem,

plebanis, viceplebanis, curatis et non curatis , vicariis perpetuis,

capellanis , altaristis ceterisque presbyteris , clericis, notariis et

tabellionibus publicis per civitatem et diocesim nostras Argenti-

nenses ubilibet constitutis, illique vel illis , ad quem vel ad

quos presentes nostre littere pervenerint , seu quos infra-

scriptum tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in

futurum , salutem in domino et mandatis nostris firmiter obedire .

Dudum siquidem illustrissimus Princeps et dominus noster do-

1) Essai historique et topographique sur l'église cathédrale de Stras-

bourg S. 63. 2) Voigt a. a. O. S. 419.
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minus Fridericus tunc rex, nunc vero imperator Romanorum et

nonnulli alii reverendissimi patres et illustres ecclesiastici et se-

culares principes inclite nationis Germanice ex una et bone me-

morie reverendus pater Johannes sancti Angeli diaconus cardi-

nalis, in illis partibus apostolice sedis de latere legatus, per

felicis recordacionis Nicolaum papam quintum ad dictas partes

missus, sufficienti desuper ab ipso Nicolao et apostolica sede

auctoritate suffultus , ex altera partibus Romane ecclesie ac dicte

nacionis nominibus pro ipsius ecclesie unione ac pace et tran-

quillitate inter ecclesiam et nacionem predictas perpetuo soli-

dandis et confovendis diversa racionabilia et utilia ordinaciones ,

pacta et compactata a partibus ipsis hinc inde approbata, lau-

data, conclusa, acceptata et concordata fecerunt¹ ) et ediderunt,

que prefatus felicis recordacionis Nicolaus papa per nonnullos ex

reverendissimis sancte Romane ecclesie cardinalibus magnarum

maturitatis, auctoritatis et litterature viros diligenter examinari

et discuti faciens ea racionabilia et salubria tam ecclesie quam

nacioni prefatis fore comperit, de dictorum et aliorum reveren-

dissimorum patrum predicte ecclesie cardinalium consilio et

assensu apostolica auctoritate motu proprio et ex certa sciencia

approbavit, ratificavit, laudavit 2) et acceptavit litterisque apostolicis

communivit. Ex quibus unum inter reliqua compactata et ordinata

ipsi domino Nicolao pape placuit, quod per quamcunque reser-

vacionem, graciam expectativam aut quamvis aliam disposicionem

sub quacunque verborum forma per ipsum dominum Nicolaum

papam seu auctoritate sua factam vel faciendam non impediret ,

quominus de illis , cum vacatura essent de februarii, aprilis, junii ,

augusti, octobris et decembris mensibus libere disponeretur per

illos, ad quos collacio, provisio, presentacio , eleccio seu quevis

alia disposicio pertineret, reservacionibus et disposicionibus ) auc-

toritate sua factis vel faciendis non obstantibus quibuscunque

curreretque 4) ipsa observancia deinceps, nisi eam in futuro concilio

de ipsius nacionis consensu contingeret immutari, decrevitque

irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate

scienter vel ignoranter contingeret attemptari , prout hec et alia

in ipsius felicis recordacionis Nicolai pape apostolicis litteris , que

incipiunt »ad sacram Petri sedem«, desuper confectis, ad quas

nos pro superiorum et inferiorum iustificacione referimus , plenius

continetur. Et licet ordinaciones, statuta, compactata et concor-

data predicta, nedum per felicis recordacionis Nicolaum papam

quintum, Calixtum tertium , Pium secundum, Paulum secundum

Romanorum pontifices et simili modo , ut dictum est, concordata,

- -1) Hss.: fuerunt. 2) fehlt in A. 3) In A ist zwischen reservacio-

nibus-disposicionibus, von Grandidiers Hand nach dem Muster der Urkunde

P. Nikolaus' V. eingefügt : aliis ac. — ) A curetur que ipsa, B curetur quod

ipsa ; in A hat Grandidier verbessert curret und willkürlich eingeschoben :

et durabit deinceps ; das hinter observancia folgende deinceps von ihm getilgt.
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approbata motu proprio et ex certa sciencia, impetracionesque,

acceptaciones et provisiones contra hujusmodi sic concordata

factas et habitas, quocies eorundem auribus innotuit, irritas et

inanes decernentes, verum eciam per sanctissimum in Christo

patrem et dominum Sixtum papam quartum et sanctam sedem

apostolicam atque gloriosissimum et invictissimum principem et

dominum, dominum Fridericum Romanorum imperatorem ceteros-

que principes ecclesiasticos et seculares nacionis predicte tam-

quam racionabilia et utilia sedi et nacioni predictis pro unione ,

pace et tranquillitate solidandis et confovendis laudata, servata

et confirmata fuissent, nonnulli tamen quasdam pretensas nomina-

ciones, gracias et reservaciones contra proprium iuramentum pri-

vilegiaque ecclesiarum pro beneficiis eciam in mensibus ordina-

riorum vacantibus contra concordata et conclusa huiusmodi et,

ut creditur, preter conscienciam et intencionem concedentis di-

cuntur extorsisse . Cum autem extorsiones nominacionum graci-

arum et reservacionum in lesionem, dispendium et gravamen ac

contra huiusmodi pacta, concordata et conclusa vergant con-

gruumque et honestum sit, ut beneficiandi per ostium et non

aliunde in ecclesiam intrent sitque cum superioribus nostris nutu

officii nostri debitum, fraudibus , machinacionibus et gressibus

indebitis ac scandalis obviare speremusque extorsiones graciarum ,

reservacionum et nominacionum hujusmodi contra et preter inten-

cionem concedentis factas, cum non sit verisimile¹ ) principem

contractum cum subdito initum voluisse violare, et ut huiusmodi

conclusa, concordata , ordinata et compactata in pristinis suis effec-

tibus confoveantur , manuteneantur, quousque , quid agi debeat, redda-

mur cerciores, idcirco vobis omnibus et singulis supradictis et

cuilibet vestrum in solidum in virtute sancte obediencie et sub

excommunicacionis, quam trina et canonica monicione premissa

ferimus in his scriptis , nec non viginti marcarum argenti penis ,

quas vos et quemlibet vestrum incurrere volumus ipso facto, nisi

feceritis ea, que mandamus, ne pretensas gracias, nominaciones ,

processus , sentencias aut litteras alias quascumque pro benefi-

ciandis in civitate et diocesi nostris litteris vidimus sigillo nostro

non roboratas personis, conventibus, collegiis vel quibusvis

aliis publicetis, legatis aut insinuetis, sed cum ad manus vestras

pervenerint, in cancellariam nostram auscultandum , an falsitatis

vicio surrepticie aut alias indebite extorte fuerint, presentare et

presentari facere curetis et nihilominus omnes et singulos benefi-

ciorum, dignitatum, officiorum, canonicatuum et prebendarum colla-

tores et2 ) collatrices, nominacionum, graciarum et reservacionum

modo supradicto impetratores, cuiuscunque status, ordinis , gradus ,

condicionis existant, per civitatem et diocesim nostras constitutos

in ³ ) cancellis et aliis locis publicis ecclesiarum et monasteriorum

vestrorum et alias, ubi, quando et quociens expediens fuerit ,

1) B verisimile sit. 2 ) fehlt B. 3) A et.
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publice moneatis et requiratis eisque et eorum cuilibet sub simi-

libus excommunicacionis et marcarum argenti penis, quas simi-

liter in his scriptis ferimus, iniungatis et precipiatis, quosque

nos presencium tenore primo, secundo, tercio, trium dierum

canonica monicione premissa, monemus, requirimus, iniungimus

et precipimus, quas penas ipsos et eorum quemlibet, si secus

fecerit, nec non fautores, consiliarios et defensores incurrere

volumus ipso facto, ne abhinc in antea aliquas litteras , gracias ,

reservaciones expectativas , sentencias execucionis aut alias dis-

posiciones in se continentes sub quacunque verborum forma

factas, editas aut concessas aut edendas, concedendas vel facien-

das pro beneficiandis beneficiis, dignitatibus et officiis in men-

sibus ordinariis collatoribus juxta concordata, conclusa et com-

pactata premissa ascriptis vacantibus et vacaturis in eorundem

concordatorum , compactatorum et conclusorum enervacionem,

vacacionem, prejudicium et gravamen acceptent aut illis pareant

aut personas beneficiandas huiusmodi recipiant aut impetratis

utantur, quin imo pacta, compactata, conclusa, concordata et

disposita huiusmodi iuxta eorundem tenorem districte observent,

manuteneant et defendant plenarie, integraliter et cum effectu ,

contradictores, rebelles, auxiliatores, consiliarios et in contrarium

presumentes manu forti compescant, ut illis desistant, scituri ,

quod si secus per quempiam actum fuerit, ad declaracionem in

incursores penarum huiusmodi procedemus iusticia mediante .

Datum in oppido nostro Zabernn vicesimo die mensis novembris

nostro sub sigillo presentibus dorsotenus appresso anno domini

millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto ') .

1 ) B septimo.

Verzeichnis badischer Studierender an der Uni-

versität Göttingen aus den Jahren 1734-1870.

Mitgeteilt von

Konrad Beyerle und Karl Obser¹ ) .

Im Hinblick auf den hohen Wert, den von territorialen

Gesichtspunkten ausgehende Auszüge aus Universitäts-